СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
пятого созыва
41 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 22.12.2015                                                                                         №320
О внесении изменений в  решение   Совета депутатов города Ельца от 25.11.2008 № 316/4 «Об учреждении отраслевого органа администрации города Ельца «Комитет по физической культуре и спорту администрации города Ельца» и утверждении  Положения о нем»

	Рассмотрев предложение Главы городского округа город Елец
о внесении изменений в решение Совета депутатов города Ельца
от 25.11.2008 № 316/4 «Об учреждении отраслевого органа администрации города Ельца «Комитет по физической культуре и спорту администрации города Ельца» и утверждении Положения о нем», учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа  город Елец, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа  город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	Внести в  решение Совета депутатов города  Ельца
от 25.11.2008 № 316/4 «Об учреждении отраслевого органа администрации города Ельца «Комитет по физической культуре и спорту администрации города Ельца» и утверждении Положения о нем» следующие изменения:
	1) в пункте 1 слова «города Ельца» заменить словами «городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации»;
	2) в пункте 2 слова «о комитете» заменить словами «о Комитете», слова «города Ельца» заменить словами «городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации»;
	3)   приложение изложить в следующей редакции:

                                                                                           «Приложение к решению     Совета депутатов города Ельца от 25.11.2008 № 316/4

Положение о Комитете по физической культуре и спорту
администрации городского округа город Елец
Липецкой области Российской Федерации

[bookmark: sub_10001]1. Общие положения

[bookmark: sub_10011]1.1. Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (далее - Комитет) является отраслевым органом администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации                    (далее – администрация городского округа город Елец), осуществляющим функции и полномочия в сфере физической культуры и спорта по вопросам местного значения, а также обеспечивающим общее руководство организацией спортивной деятельности на территории городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (далее – городской округ город Елец).
[bookmark: sub_10012]1.2. Комитет осуществляет свою деятельность в соответствии                с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Липецкой области, Уставом городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, муниципальными правовыми актами городского округа город Елец, а также настоящим Положением.
[bookmark: sub_10013]1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии          с другими структурными подразделениями администрации городского округа город Елец, общественными объединениями и иными организациями.
[bookmark: sub_10014]1.4. Деятельность Комитета финансируется за счет средств бюджета городского округа город Елец в пределах утвержденных ассигнований.
[bookmark: sub_10015]1.5. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество в оперативном управлении, расчетный         и иные счета в учреждениях банков, печать и штампы со своим наименованием, другие необходимые реквизиты.
[bookmark: sub_10016]1.6. Комитет от своего имени приобретает имущественные                      и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_10017]1.7. Полное официальное наименование: Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации.
Сокращенное наименование: Комитет по физической культуре               и спорту.
[bookmark: sub_10019]1.8. Адрес Комитета: 399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Коммунаров,  д. 45.

[bookmark: sub_10002]2. Основные задачи Комитета

[bookmark: _GoBack]Основными задачами Комитета являются:
[bookmark: sub_10021]2.1. Проведение единой государственной политики управления             и межотраслевой координации в сфере физической культуры и спорта           на территории городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10022]2.2. Обеспечение условий для развития на территории городского округа город Елец физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
[bookmark: sub_10023]2.3. Организация предоставления бесплатных и платных услуг               в подведомственных муниципальных спортивных учреждениях.
[bookmark: sub_10024]2.4. Формирование спортивной инфраструктуры и контроль                  за развитием физической культуры и спорта.
[bookmark: sub_10025]2.5. Содействие развитию и увеличению количества спортивных учреждений.
[bookmark: sub_10026]2.6. Обеспечение подготовки спортивного резерва, спортсменов высокого класса для сборных команд Российской Федерации по различным видам спорта.
[bookmark: sub_10027]2.7. Создание условий для активных занятий физической культурой      и спортом населения в местах отдыха, на стадионах, спортивных базах, спортивных площадках и других спортивных объектах.
[bookmark: sub_10028]2.8. Обеспечение качественного учебно-тренировочного процесса          в спортивных школах, подготовка и комплектование сборных команд          для участия в областных соревнованиях.
[bookmark: sub_10029]2.9. Привлечение лиц среднего и старшего возраста, инвалидов             к активным занятиям физической культурой и спортом.
[bookmark: sub_10210]2.10. Организация досуговой деятельности для детей и подростков      по месту жительства.
[bookmark: sub_10211]2.11. Привлечение широкого круга детей, подростков и молодежи         к занятиям физической культурой и спортом по месту жительства.
[bookmark: sub_10212]2.12. Формирование и развитие у подрастающего поколения гражданственности, патриотизма и подготовка его к защите Родины.
[bookmark: sub_10213]2.13. Пропаганда и распространение среди населения знаний                  о физической культуре, спорте и здоровом образе жизни.
[bookmark: sub_10214]2.14. Разработка проектов текущих и перспективных планов работы Комитета в пределах своей сферы деятельности.
[bookmark: sub_10215]2.15. Создание условий для строительства и содержания спортивных сооружений по месту жительства граждан, физкультурно-оздоровительных сооружений в городском округе город Елец и оказание на основе таких сооружений физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг.
[bookmark: sub_10216]2.16. Ежегодное рассмотрение итогов развития физической культуры    и спорта и утверждение мероприятий в данной области на следующий год.
[bookmark: sub_10217]2.17. Разработка и утверждение совместно с федерациями                     по различным видам спорта календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа город Елец.

[bookmark: sub_10003]3. Функции Комитета

Комитет выполняет следующие функции:
[bookmark: sub_10031]3.1. Управляет имуществом Комитета, закрепленным за ним на праве оперативного управления и обеспечивающим его деятельность.
[bookmark: sub_10032]3.2. Осуществляет всесторонний контроль и координацию деятельности муниципальных спортивных учреждений физкультурно-оздоровительной направленности.
[bookmark: sub_10033]3.3. Комплектует совместно с федерациями по видам спорта сборные команды городского округа город Елец, обеспечивает участие команд             и отдельных спортсменов в спортивных соревнованиях, чемпионатах             и первенствах России, а также в международных соревнованиях.
[bookmark: sub_10034]3.4. Координирует и обеспечивает проведение физкультурно-спортивных и культурно-досуговых мероприятий с детьми, подростками        и молодежью по месту жительства.
[bookmark: sub_10035]3.5. Определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, разрабатывает и реализует местные программы развития физической культуры и спорта.
[bookmark: sub_10036]3.6. Популяризует физическую культуру и спорт среди различных групп населения.
[bookmark: sub_10037]3.7. Организует проведение городских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства граждан.
3.8. В соответствии с переданными полномочиями присваивает спортивные разряды и квалификационные  категории спортивных судей         согласно законодательству Российской Федерации.
[bookmark: sub_10038]3.9. Утверждает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа город Елец,        в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
3.10. В соответствии с переданными полномочиями наделяет некоммерческие организации правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
[bookmark: sub_10039]3.11. Организует медицинское обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10310]3.12. Содействует обеспечению общественного порядка                          и общественной безопасности при проведении на территории городского округа город Елец официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
[bookmark: sub_10311]3.13. Утверждает порядок формирования спортивных сборных команд городского округа город Елец, их обеспечение.
3.14. За счет средств местного бюджета обеспечивает мероприятия     по подготовке спортивных сборных команд городского округа город Елец     к официальным спортивным соревнованиям и участию в таких спортивных соревнованиях в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_10312]3.15. Участвует в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд соответствующего субъекта Российской Федерации, проводимых              на территории городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10313]3.16. Оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10314]3.17. Разрабатывает и представляет финансовому комитету администрации городского округа город Елец проект сметы на содержание спортивных учреждений города.
[bookmark: sub_10315]3.18. Ведет контроль за рациональным и целевым использованием бюджетных ассигнований, выделенных на содержание спортивных учреждений городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10316]3.19. Разрабатывает долгосрочные городские целевые программы, направленные на развитие физической культуры и спорта в городском округе город Елец.
[bookmark: sub_10317]3.20. Разрабатывает и утверждает порядок и нормы возмещения расходов при проведении учебно-тренировочных сборов и соревнований, спортивно-массовых мероприятий в пределах средств, выделенных бюджетных ассигнований и на основании нормативно-правовых актов федерального и регионального законодательства.
[bookmark: sub_10318]3.21. Организует строительство спортивных сооружений и содержание действующих спортивных сооружений, оказывает помощь в этих вопросах физкультурно-спортивным объединениям.
[bookmark: sub_10319]3.22. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской федерации, Липецкой области                           и муниципальными правовыми актами городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10320]3.23. Выбирает партнеров и вступает с ними в договорные отношения от своего имени, заключает договоры, соглашения о взаимодействии               и сотрудничестве со всеми субъектами физкультурно-спортивного движения в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_10321]3.24. Награждает в установленном порядке дипломами, призами            и другими спортивными наградами победителей и призеров массовых спортивных мероприятий, работников физической культуры, спорта                и туризма, физкультурных активистов, спортивные клубы, коллективы физкультуры и федераций по видам спорта.
[bookmark: sub_10322]3.25. Организует работу муниципальных учреждений физкультуры и спорта по привлечению дополнительных источников финансирования, в том числе по оказанию платных услуг населению, привлечению частных инвестиций в сферу физической культуры и спорта для укрепления материально- технической базы учреждений.
[bookmark: sub_10323]3.26. Выплачивает единовременные денежные премии ведущим спортсменам, заслуженным тренерам, руководителям клубных команд, ветеранам спорта и иным физкультурно-спортивным работникам в пределах выделенных бюджетных ассигнований и внебюджетных источников.
[bookmark: sub_10324]3.27. Ведет бухгалтерский, налоговый и статистический учет.
[bookmark: sub_10325]3.28. Осуществляет иные виды деятельности не противоречащие законодательству РФ.

[bookmark: sub_10004]4. Структура и руководство деятельностью Комитета

[bookmark: sub_10041]4.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый от должности Главой городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (далее - Глава городского округа город Елец). Председатель Комитета осуществляет общее руководство деятельностью Комитета на основе единоначалия и несет персональную ответственность      за выполнение возложенных на Комитет задач.
[bookmark: sub_10042]4.2. Структура и штатное расписание Комитета утверждаются правовым актом администрации городского округа город Елец. Положение      о Комитете по представлению Главы городского округа город Елец утверждается Советом депутатов городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации.
[bookmark: sub_10043]4.3. Председатель Комитета:
- осуществляет руководство деятельностью Комитета                                и подведомственных ему учреждений;
- присутствует на заседаниях, совещаниях, проводимых Главой городского округа город Елец, его заместителями, по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;
- образует коллегию Комитета для взаимодействия со структурными подразделениями администрации городского округа город Елец, муниципальными учреждениями физкультуры и спорта, хозяйствующими субъектами и иными заинтересованными лицами и организациями;
- назначает и освобождает от должности специалистов и других работников Комитета, утверждает их должностные инструкции;
- утверждает правила внутреннего трудового распорядка, квалификационные и функциональные обязанности работников Комитета;
- организует работу по повышению квалификации кадров, формированию кадрового резерва, улучшению труда сотрудников, охране труда и технике безопасности;
- является распорядителем ассигнований, предоставляемых Комитету, подписывает финансовые документы, определяет условия премирования        и материального стимулирования труда работников Комитета;
- решает в соответствии с законодательством о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Комитете, устанавливает надбавки к должностным окладам. В пределах своей компетенции обеспечивает правовую и социальную защиту муниципальных служащих и других работников Комитета;
- применяет меры поощрения и дисциплинарного взыскания                   к работникам Комитета;
- согласовывает Уставы подведомственных муниципальных учреждений города;
- представляет для утверждения Главе городского округа город Елец      и согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений;
- направляет материалы для применения мер поощрения и взыскания    к руководителям подведомственных муниципальных учреждений
Главе городского округа город Елец;
- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы городского округа город Елец проекты нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;
- по вопросам своего ведения издает правовые акты - приказы, обязательные для исполнения работниками Комитета;
- представляет без доверенности Комитет в органах государственной власти Российской Федерации, Липецкой области, органах местного самоуправления, органах судебной власти;
- представляет к награждению в установленном порядке наиболее отличившихся работников Комитета и подведомственных муниципальных учреждений города;
- осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Липецкой области.

[bookmark: sub_10005]5. Трудовые отношения в Комитете

[bookmark: sub_10051]5.1. Работники Комитета являются муниципальными служащими. Права, обязанности и гарантии социальной защиты работников Комитета устанавливаются законодательством Российской Федерации и Липецкой области, муниципальными правовыми актами городского округа город Елец.
[bookmark: sub_10052]5.2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности Комитета, муниципальными служащими не являются.
[bookmark: sub_10053]5.3. Все работники Комитета принимаются и увольняются приказами председателя Комитета на основе законодательства о труде Российской Федерации, муниципальной службе.
[bookmark: sub_10054]5.4. Размеры оплаты труда, продолжительность рабочего дня, отпусков, функциональные обязанности работников и иные условия предусматриваются при заключении трудовых договоров.

[bookmark: sub_10006]6. Реорганизация и ликвидация Комитета

Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.».

Председатель                                                                                      В.Н. Никонов